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Editorial
Maják. Maják je symbolem naděje a světla. I my lidé jsme 
takovými majáky. Rozdáváme naději, sílu, lásku, pomoc, 
podporu. Před krátkou dobou jsem na jednom online semináři 
slyšela mluvit muže. Starého, ale velmi aktivního muže, který byl 
již sedm měsíců doma. Říkal: „Pokud jsem naživu, tak jsem živý       
a mohu dělat svobodnou volbu za svůj život.“ 
A to je přesně ono. Víte, my lidé máme obrovský dar. Máme dar 
volby, dar postoje. Máme vlastnost myslet, uvažovat, máme 
potenciál měnit a budovat. Vždy najdeme, co dělat můžeme,                   
a to děláme. Bez ohledu na nepříznivé situace děláme ty správné 
věci. Správné věci, které stojí na správných hodnotách. Důvěra, 
závazek, láska. A důkazem toho, že lidé v našem okolí dělají to, 
co je správné, jsou následující příspěvky.  
Skončím slovy amerického herce Jima Carreyho: „Cítím, že 
všichni jsme majáky. Moje světlo musí zářit do temnoty co 
nejjasněji, to je můj úkol.“
Přeji vám, abyste i vy byli takovými majáky nejen pro svou 
rodinu, ale i pro ty, kdo by mohli potřebovat vaše světlo. Je to 
dar.

Petra Bartlová

Slovo starosty
Nastává doba vánoční. Očekáváme ji ale s  jistými obavami. Co 
bude, co nám vláda vzhledem k  epidemické situaci povolí?  
Zřejmě bez všech krásných doprovodných akcí, jak adventních, 
tak vánočních. Také u nás ve Velkém Poříčí o tom diskutujeme. 
Bohužel všechny tradiční akce musíme rušit. Vánoční cinkání, 
setkání seniorů, koncerty, novoroční ohňostroj. Je to pro 
všechny něco nového, s čím jsme se nikdy nesetkali. Nesmíme 
však podlehnout této chmurné náladě. O to více se musíme 
v  rodinách semknout, nenechat si tento nejkrásnější svátek 
v roce kazit. Věřím, že se nakonec vše v dobré obrátí a rok 2021 
bude o hodně lepší než rok 2020. O případných programových 
změnách vás budeme včas a rádi informovat. 
Na úřadě pracujeme v  omezených podmínkách. Snažíme 
se dodržovat všechny hygienické předpisy tak, aby úřad byl 
provozuschopný. Pomalu bilancujeme končící rok a připravujeme 
rozpočet na rok nový. Zatím stále počítáme s velkou a finančně 
náročnou akcí, kterou je rekonstrukce Náchodské ulice. Vše 
zajišťuje krajský úřad, my se budeme finančně podílet na veřejném 
osvětlení, chodnících a dešťové kanalizaci. Dle informací bude 
nyní přes zimu probíhat výběrové řízení na zhotovitele. Začít 
by se mělo v  dubnu úsekem od Železňáku po Škvárovnu.
Vzhledem k  tíživé ekonomické situaci státu v  souvislosti 
s  pandemií nevíme, s  jakými finančními prostředky můžeme 
počítat v  příštím roce. Snad budou vyslyšeny připomínky 
nás starostů a příjmy do obecních rozpočtů ze sdílených daní 
budou co nejvíce zachovány. Obce a města jsou základem 
státu a není možné jejich činnost drasticky omezovat.
Na závěr chci všem popřát klidné prožití vánočních svátků, 
hodně zdraví, optimizmu, dětem pokud možno bohatou nadílku 
a hlavně lepší rok 2021.

Josef Král

ÚŘAD INFORMUJE

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí
(říjen)
Rada schválila:
•	změnu odpisového plánu na rok 2020 ZŠ Velké Poříčí
•	směrnici o cizoměnových operacích
•	výsledek zadávacího řízení veřejné zakázky „Přeložky sítí VO 

městys Velké Poříčí“ a uzavření smlouvy na toto dílo se spol. 
ELTYM Hronov s. s r. o.

•	pronájem pozemku p. č. 109/3, ost. plocha v k. ú. Velké Poříčí 
panu M. H.

•	čerpání finančních prostředků z  rezervního fondu ZŠ Velké 
Poříčí na nákup techniky  pro PC učebny maximálně  do výše 
335.775 Kč

•	nájemní smlouvu mezi městysem Velké Poříčí a spol. VaK 
Náchod, a. s. k  dočasnému užívání po dobu výstavby 
„Posílení kapacity a zabezpečení Východočeské vodárenské 
soustavy Náchod – Hradec Králové“ na části pozemků p. č. 
1548/3, 1548/1 a 1542 o výměře 80 m2 za cenu 50 Kč/m2/rok

•	budoucí smlouvu o zřízení VB na pozemcích p. č. 1548/3, 
1548/1 a 1542 ve vlast. městyse se spol. VaK Náchod, a. s. za 
cenu 100 Kč/m2 ke stavbě „Posílení kapacity a zabezpečení 
Východočeské vodárenské soustavy Náchod – Hradec Králové“

Rada vzala na vědomí:
•	informaci o podané petici občanů ul. Na Škvárovně 

s  nesouhlasem s  umístěním kontejnerů na tříděný odpad          
v ul. Na Škvárovně

•	finanční a ekonomickou situaci městyse k 30. 9. 2020
•	finanční situaci ZŠ a MŠ Velké Poříčí k 30. 9. 2020
•	informaci k výstavbě optické sítě Ing. Petra Kadaníka
•	informaci o řešení žádosti p. M. P. ohledně směny pozemku
•	informaci o možném prodeji pozemku p. č. 133/1 v k. ú. Velké 

Poříčí
Rada neodsouhlasila:
•	zhotovení sjezdu z  p. p. č. 1124/13 na silnici III/3032 a tím 

stavební zásah do stavby „Chodník v  ulici Žďárecká“ dle 
předložené žádosti Bc. P. Š.

Rada doporučila:
•	v  odpovědi na obdrženou petici obyvatel ul. Na Škvárovně 

nabídnout 2 nová místa na umístění kontejnerů s  tím, aby 
organizátoři petice provedli další průzkum mezi obyvateli                
a zjistili jejich názor

Stavební úpravy části ulice Na Kopci
V druhé polovině roku byla dokončena oprava části komunikace 
Na Kopci, která byla zahájena modernizací veřejného osvětlení 
v roce 2016. Jedná se o úsek nad řekou od čp. 394 podél čp. 511, 
512, 513, 650, po čp. 507. Stavbu realizovala místní společnost 
Bezedos s.r.o.
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Rekonstrukce sítě nízkého napětí
Začátkem října byla zahájena rekonstrukce sítě nízkého napětí, 
kterou pro společnost ČEZ Distribuce, a. s. provádí Elektro comp 
spol. s r. o. z České Skalice.
Výkopy pro uložení kabelů do země nyní probíhají na ulici 
Poříčská v  úseku od Sokolovny k  Hronovu. Následně se práce 
přesunou do navazujících uliček. Pro městys tato akce, kdy 
dojde k demontáži vrchního vedení a tím i odstranění veřejného 
osvětlení, znamená výstavbu nové sítě. Současně s  postupem 
pokládání kabelů nízkého napětí jsou pokládány společností 
Eltym Hronov, spol. s r. o. i kabely pro nové veřejné osvětlení.
Zhruba od března by se pak práce měla přesunout do ulice 
Náchodská tak, aby síť nízkého napětí byla dokončena před 
plánovanou rekonstrukcí silnice a chodníků.
Souběžně s pokládkou těchto kabelů zahájila společnost Rtyně 
net i výstavbu své optické sítě.

Příprava stavebních akcí 
Stěžejní akcí roku 2021, která přesáhne i do roku 2022 bude 
rekonstrukce komunikace II/303 ulice Náchodské.  Ve spolupráci 
s Královéhradeckým krajem a městem Hronov nyní připravujeme 
společné výběrové řízení. 
Probíhají práce na přípravě projektové dokumentace pro 
společné územní a stavební povolení rekonstrukce ulice                      
Na Hranicích. Máme hotový koncept umístění komunikacen a 
výhyben. Na základě hydrogeologického průzkumu nyní řešíme 
způsob provedení dešťové kanalizace tak, aby co nejméně 
srážkových vod bylo odváděno do splaškové kanalizace.
Společnost VaK připravuje dokumentaci na novou splaškovou 
kanalizaci a nový vodovod. Po vyjasnění všech technických 
záležitostí bude projekt představen majitelům přilehlých 
nemovitostí. 
Na základě odsouhlasené studie nového mostu v  ulici Příčná 
byla uzavřena smlouva o dílo se společností MDS projekt 
s r. o., Vysoké Mýto na dokumentaci pro společné územní                                                           
a stavební povolení včetně provedení stavby. Termín dokončení 
této dokumentace je červen 2021. Následovat bude příslušné 
stavební řízení a přípravy realizace stavby.

Protipovodňová opatření na horním toku Metuje
Po dokončení stavby protipovodňových opatření na dolním 
toku Metuje byla v  roce 2011 zahájena příprava projekčních 
prací na zajištění ochrany před padesátiletou vodou i v  úseku 
řeky od mostu U Staré školy po katastrální území Hronov. 
Společnost Agroprojekce Litomyšl spol. s  r. o. navrhla zajistit 
ochranu takzvaným hrázkováním. To znamená, že koryto řeky 
bude zvýšeno betonovou zídkou a udrží tak potřebný objem 
vody. Vzhledem k  vystavěné regulaci ze začátku 20. století                       
a husté zástavbě zde není ani jiný typ regulace možný. 
Po dokončení projekčního návrhu řešení stavby, projednání 
s  dotčenými úřady a organizacemi jsme přistoupili k  oslovení 
majitelů okolních pozemků a staveb. Celkem se jedná o zhruba 
70 nemovitostí, u kterých je ale několikanásobně větší počet 
majitelů.
Řada majitelů ale s  navrhovaným řešením nesouhlasila nebo 
měla nesplnitelné technické požadavky. Vzhledem k  této 
skutečnosti, jiným prioritám a k  velké vytíženosti pracovníků 
a zástupců úřadu městyse  se v následujícím období projekt 
protipovodňových opatření pozastavil.
Nyní bychom se chtěli k projednávání stavby protipovodňových 
opatření vrátit. Máme představu o společné diskusi, ve které 
budeme muset přesvědčit odpůrce stavby, že navržená opatření 
není možné budovat jen v  některých částech, ale musí se 
vybudovat komplexně.
Jsme si vědomi, že stát spíše nyní řeší problém se suchem, 
přesto věříme, že se nám podaří protipovodňová opatření ve 
Velkém Poříčí dotáhnout do konce. Záleží ale také především na 
Vás, majitelích pozemků dotčených stavbou.

 Josef Vondra, stavební technik městyse

Odpadové hospodářství
V nastávajícím novém roce dojde ve Velkém Poříčí opět k navýšení 
cen za svoz a odstranění odpadů. Důvodem je zdražení svozovou 
společností. Dražší pro nás bude svoz komunálních odpadů           
a jeho uložení na skládce, kde se budou ceny navyšovat o inflaci 
a dále se navýší i cena separovaných odpadů, kde platíme za 
svoz a recyklaci. Ceny za recyklaci stále stoupají z  důvodu, že 
není odbyt těchto tříděných složek odpadů. Městysi se sice vrací 
část peněz ve formě odměn za třídění od spol. EKO-KOM, ale 
tyto odměny v žádném případě nepokryjí naše náklady. Proto 
se tyto skutečnosti musí zákonitě objevit i v cenách svozových 
známek, u kterých pro rok 2021 městys zatím zůstane. 
Přeji vám příjemně strávené vánoční svátky a do nového roku 
2021 hlavně pevné zdraví, spokojenost, málo starostí a dost 
důvodů k radosti.

Nataša Šancová

Novoroční ohňostroj
Tradice novoročních ohňostrojů vznikla v  roce 2006, kdy 
jsme si připomněli 15. výročí znovuosamostatnění Velkého 
Poříčí. Do roku 2020 jsme se tedy mohli těšit z  patnácti 
krásných ohňostrojů. 1. ledna 2021 si připomeneme 30. výročí 
samostatnosti. Vzhledem k  současné epidemiologické situaci 
se však v tento den nebudeme moci sejít. Přece jenom se zde 
dost natěsno scházejí stovky lidí. I v jiných městech silvestrovské 
a novoroční akce ruší. Je to škoda, budeme se snažit slavnost 
uspořádat v jiném termínu, pokud nám to situace dovolí. Možná 
koncem léta, kdy by ohňostroj mohl být součástí Poříčských 
slavností nebo setkání rodáků.

Josef Král

Vítání občánků
Letošní rok je vše jiné. Koronavirus zasáhl do našich životů                    
a mnohé změnil. Mimo dalších, často velmi důležitých záležitostí, 
znemožnil také každoroční slavnostní vítání nových poříčských 
občánků. První se mělo uskutečnit v jarních měsících, ale zákaz 
shromažďování vítání překazil. Proto jsme se na úřadu těšili, že 
všechny své nejmenší občánky přivítáme na podzim. Situace 
z jara se ale zopakovala, a proto se ani toto vítání neuskutečnilo. 
Děvčata z  podatelny úřadu tedy rodiny s  novými přírůstky 
navštívila a předala jim dárečky a uvítací knížky.
Moc nás mrzí, že se vítání na sále našeho Obecního domu letos 
nemohlo uskutečnit, a proto chceme alespoň tímto způsobem 
malé občánky přivítat mezi poříčské občany, a hlavně našim 
drobečkům popřát krásné dětství a šťastné vykročení do života, 
který na ně čeká. Děti i rodinní příslušníci ať jsou zdraví, spokojení 
a mají stále důvod k radosti. Rodičům přejeme navíc hodně sil a 
trpělivosti při výchově potomků, a aby byla jejich péče zúročena 
radostí ze zdravých a správně se vyvíjejících lidiček. Dětská láska 
a úsměv ať je jim krásnou odměnou.
Mezi poříčské občany s  upřímnou láskou vítáme tyto děti: 
Nikolase Lavičku, Matěje Brixiho, Klaudii Kramlovou, Víta 
Fiedlera, Patrika Tótha, Annu Maťátkovou, Štěpána Vysokaie, 
Adama Lantu, Davida Klepáčka, Amálii Haltufovou, Lolu 
Kašparovou, Theodora Birkeho  a Štěpána Hrabčáka.  „Milé děti, 
buďte šťastné ve svém celém životě.“

Nataša Šancová
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Rozpis pohotovostních služeb v  oboru zubní 
lékařství okresu Náchod na rok 2020 v oblasti: 
Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město nad Metují

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátky 8.00 – 12.00 hodin

Datum	    jméno lékaře, adresa ordinace, telefon

05. 12. a 06. 12. 	 MUDr. Jana Šťovíčková,Denisovo nábřeží 665, 	
		  Náchod, 491 423 748

12. 12. a 13. 12	 MUDr. Tereza Štrasová, Denisovo nábřeží 665, 	
		  Náchod,	491 424 921

19. 12. a 20. 12	 MUDr. Jana Šimková Vaňková, Sokolská 215, 	
		  Červený Kostelec,  491 463 421

24. 12.		  MDDr. Tereza Petříková, Náchodská 548,		
		   Velké Poříčí, 491 482 850

25. 12.		  MDDr. Jan Petřík, Kamenice 115, 			 
		  (Pasáž Magnum), Náchod, 724 086 199	    

26. 12.		  Zubní lékař Eva Lucyna Perez-Cruz 		
		  (Dentator s.r.o.), Karlovo náměstí 179, 		
		  Náchod	  (budova České spořitelny)		
		  +48 792 833 635  

27. 12.		  MUDr. Jana Malíková, Denisovo nábřeží 665, 	
		  Náchod, 491 428 885

01. 01. 2021   	 MDDr. Martin Kyselý, Rokolská 123, 		
		  Nový Hrádek, 495 217 195

02. 01. a 03. 01.	 MUDr. Alois Vejmola, Palackého 20, 		
		  Náchod, 491 424 524

09. 01. a 10. 01.	 MUDr. Ivana Vejmolová, Náchodská 548, 		
		  Velké Poříčí, 491 482 000

ŠKOLY MĚSTYSE

Zprávičky z naší školičky
Všude čteme a slyšíme, že je divná doba. Já bych řekla, že je jen 
jiná, nepředvídatelná. V  září jsme si v  naší školce libovali, jak 
jsme všichni zdraví a třídy byly stále plné. Ze dne na den se to 
změnilo v polovině října, kdy nás dostihl strašák Covid a s ním 
karanténa pro jednu třídu, vzápětí se uzavřela třída další a další. 
Uzavřeli jsme školičku na náměstí a přežívali jen v Krausově vile. 
Paní učitelky musely přizpůsobovat výuku podle momentálního 
složení dětí, paní kuchařky s napětím čekaly, kdo vlastně daný 
den přijde. Neznamená to tedy, že se život naší školky zastavil, 
jen změnil. Pro děti jsme v tomto období stihli vybudovat nový 
zahradní domek, který bude sloužit na uložení hraček, ale je 
zde vybudováno i ekologické WC. Toto období je náročné pro 
všechny z nás, včetně rodičů a dětí. Blíží se adventní čas a já bych 
chtěla popřát všem občanům hodně zdraví a klidu.

Kristina Novotná, ředitelka MŠ

Škola bez dětí
Naše škola, stejně jako všechny školy v republice, byla 21.10.2020 
uzavřena a žáci přešli na distanční výuku. 
Protože se tato situace dala předpokládat, začali jsme se 
připravovat na on line výuku již v září. Učitelé  si vzájemně 
vyměňovali své zkušenosti s jarní distanční výukou, zdokonalili 
se díky školení v práci s aplikací video konference ZOOM  
a tzv. Google učebnou. Rodiče byli seznámeni s tím, jak bude 
případná on line výuka probíhat v případě, že žáci některé třídy 
zůstanou delší dobu v karanténě. Škola byla postupně vybavena 
technikou tak, aby bylo možné přenášet školní výuku dětem 
domů. 
„Pokusnými králíky“ se stali žáci osmé třídy, jejichž vyučovací 
hodiny jsme cvičně vysílali do sborovny a ředitelny, abychom 
zjistili, zda systém funguje, zda jsou slyšet odpovědi dětí, zda 
se dá pracovat i s „obyčejnou“  školní tabulí apod. Naštěstí 
jsme stihli vše připravit včas. Když pak nastalo uzavření škol, 
v podstatě ze dne na den, stačilo už jen upravit rozvrh hodin             
a on line výuka mohla začít. Zpočátku jsme se sice neobešli 
bez technických problémů, které občas přetrvávají i nadále, ale 
výuku jsme zajistili a čas investovaný do příprav se vyplatil. 
On line výuka sice nedokáže zdaleka nahradit vyučování „z očí 
do očí“, je také mnohem náročnější jak pro učitele, tak především 
pro žáky a jejich rodiče, ale jako učitelé jsme za tento kontakt 
s dětmi vděční a myslím, že i děti jsou rády, že můžou své 
spolužáky vidět a s námi mluvit. Všichni se samozřejmě těšíme, 
až se opět školní budova zaplní dětským hlaholem. 
Do příštího roku přejeme všem hodně zdraví, úsměvů, klidu         
a spokojenou školu plnou dětí.
Za kolektiv učitelů ZŠ Velké Poříčí

Terezie Kubečková

Zajímavé práce dětí ze školy  

David Maťátko 5. třída 
ilustrace ke článku z literatury Národní divadlo v plamenech

                                                                                                          Valérie Šedivá, 4. třída	
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Veronika Martinová 3. třída  - Liliana

žák ze 4. třídy

ZUŠ Hronov
Význam základního uměleckého vzdělávání v době covidové
Když jsme v  září 2019 zahajovali školní rok 2019/2020, nikdo 
tehdy netušil, jak výjimečný bude. Jak celý svět zaskočí v jarních 
měsících roku 2020 epidemie COVID-19, jak budeme zvažovat 
rizika zdravotní, ekonomická i sociální. Díky zodpovědnému 
přístupu, nasazení a obětavosti byly zdravotní dopady v České 
republice na jaře (na rozdíl od „podzimní vlny“) z celosvětového 
hlediska minimální. Míru ekonomických dopadů si netroufám 
hodnotit. Ukázalo se ale, že dopady sociální byly pro řadu 
lidí zásadní. Možná jsme uchránili naše blízké pobývající 
v nejrůznějších zařízeních pro seniory, ale za cenu jejich izolace 
od těch, kteří jsou mnohdy tím hlavním smyslem jejich života. 
Možná proběhla ve školství technologická revoluce a řada škol 
byla schopná vyučovat online. Jenže ne všichni žáci (a jejich 
rodiny) takové vzdělávání chtěli nebo byli schopni akceptovat. 
Nejde jen o to, zda je v  rodinách dostatek IT zařízení a zda 
mají dostatečně rychlé připojení. Jde spíše o to, že distanční 
vzdělávání vyžaduje poměrně velkou samostatnost na straně 
dítěte. A také přesvědčení o potřebě vzdělávání. 
Pro mnohé děti byly „jarní“ události zajímavým a nečekaným 
podnětem, dalším zajímavým problémem, který je třeba vyřešit. 
Takové děti získaly neocenitelnou zkušenost. Zdá se, že je ale 
stále hodně takových, které potřebnou samostatností a touhou 
po poznávání nového nedisponují a bez osobní přítomnosti ve 
škole se během distančního vzdělávání nenaučily téměř nic. 
Tyto děti potřebují kolektiv, podnětné prostředí a přímé vedení 
zkušeného pedagoga. Za takových podmínek se naučí řadu věcí, 
aniž by se vědomě učily. A tak zatímco silní vyšli z této zkušenosti 
silnější, slabé to ještě více oslabilo. V tom vidím největší problém 
distančního vzdělávání.
Jsem přesvědčen, že základní umělecké vzdělávání významně 
přispívá k zvyšování samostatností dětí, a tím je disponuje lépe 
zvládat podobné nečekané zkušenosti. Činí tak především 
důrazem na domácí přípravu a také na zodpovědný přístup za 
společný výkon při kolektivní interpretaci, ať už v  pěveckém 
sboru, orchestru nebo třeba tanečním souboru. 
Jsem mile překvapen tím, že rodiče i přes všechny organizační 
problémy, které musejí zvládat při distančním vzdělávání, své 
děti ze základních uměleckých škol odhlašují minimálně. Platí 
to i pro naši školu. Zatím jediný negativní dopad epidemie na 
počet žáků je patrný v  téměř nulovém počtu přihlášených 
předškoláků. To je také segment, ve kterém je efektivní distanční 
vzdělávání na ZUŠ téměř nemožné.
V  době vydání tohoto čísla zpravodaje bude zřejmě v  plném 
běhu postupný návrat k prezenčnímu vzdělávání po „podzimní 
vlně“. Možná bude před námi ještě nějaká „jarní vlna“, jsem ale 
přesvědčen, že společným úsilím učitelů, žáků i jejich rodičů ji 
také zvládneme. O to více si budeme vážit a užívat osobního 
kontaktu při prezenční výuce.
ZUŠ Hronov ve školním roce 2020/2021
Do nového školního roku jsme vstoupili s celkem 366 žáky (269 
hudební, 67 taneční a 30 výtvarný obor). Čtyři žáci nově studují 
v  rozšířeném studiu, máme také čtyři žáky studia pro dospělé. 
Z  33 nových žáků je třetina šestiletých. Nejvíce žáků bydlí 
samozřejmě v Hronově (136) a jeho součástech (Zbečník – 24, 
Velký Dřevíč – 23, Rokytník – 12, Žabokrky – 2), tedy celkem 197 
žáků. Ve spádové oblasti bydlí dalších 128 žáků, a to především ve 
Velkém Poříčí (76), Žďárkách (22), Vysoké Srbské (18) a Stárkově 
(12). Celkový počet je doplněn 41 žáky ze vzdálenějších měst       
a obcí, kteří mají blíže jinou spádovou ZUŠ, ale dávají přednost 
té naší. Tito žáci jsou nejvíce zastoupeni dětmi z  Červeného 
Kostelce (20) a Náchoda (10). V  hudebním oboru vyučujeme 
hře na 20 různých hudebních nástrojů, sólovému a sborovému 
zpěvu. Nejvíce žáků studuje hru na klavír (68), housle (29) a zpěv 
(28). Sborový zpěv navštěvuje 52 žáků.
Pomalu se začínají blížit Vánoce. A protože není jasné, zda budu 
mít příležitost popřát vám krásné a radostné Vánoce na některé 
z akcí, které obvykle v  této době naše škola pořádá, činím tak 
raději už nyní touto formou.

PhDr. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov
							              5



STŘEDNÍ 
PRŮMYSLOVÁ      
ŠKOLA OTTY 
WICHTERLEHO
Přípravné kurzy kresby a malby k talentovým 
zkouškám
Každoročně pořádáme pro žáky 9. tříd, kteří si podali přihlášku 
na obory Modelářství a návrhářství oděvů a Grafický design 
přípravné kurzy k lednovým talentovým zkouškám. Snažíme se 
jim tak pomoci překonat strach z neznámého.  Nejinak je tomu 
i letos. Žáci se během kurzu seznámí se základy kompozice  
a perspektivy, naučí se pracovat s linií, ukáží si, jak umístit námět 
do formátu, jak pracovat se světlem či jak míchat a používat 
barvy. Součástí kurzu je i konzultace o domácích výtvarných 
pracích, které jsou součástí hodnocení talentových zkoušek.  
Kurz kresby a malby pro obor Modelářství a návrhářství oděvů 
(Červený Kostelec) se uskuteční 2. a 9. prosince, vždy od 16.00 
do 18.00 hodin, a to formou webináře, prostřednictvím on-
line služeb Google Meet nebo Microsoft Teams. Více informací 
u paní Vojtěchové, e-mail: vojtechovaa@spsow.cz. Na kurz 
malby a kresby pro obor Grafický design (Velké Poříčí) je 
možné se přihlásit i v prosinci (probíhají od září). Kurz probíhá 
formou konzultací. Pro více informací kontaktujte paní 
Bohadlovou, tel.: 702  265  294, e-mail: bohadlovam@spsow.cz.                                                                                  

Dny otevřených dveří
Nejen škola, ale především žáci 8. a 9. tříd a jejich rodiče se každý 
rok těší na Dny otevřených dveří. Ty letošní se měly uskutečnit 
20. a 21. listopadu. Bohužel to nebylo z hlediska mimořádných 
opatření možné. Abychom ale zájemce o studium o tuto 
prohlídku nepřipravili, připravili jsme v  listopadu v  týdnu od 
16. do 21. alespoň její on-line verzi. Po celý týden na facebooku 
a instagramu školy měli lidé možnost shlédnout si několik 
„slideshow, které je zavedly do nitra našich škol a dílen. A co je 
na této verzi pozitivní? Především to, že podívat se na ně můžete 
i se zpožděním. Další termín Dnů otevřených dveří je plánován 
na 15. a 16. ledna 2021. V jaké formě bude probíhat, sledujte na 
www.spsow.cz a školních sociálních sítích.
Je před námi poslední měsíc roku 2020. Roku, který byl 
v  mnohém nestandardtní a pro mnohé velmi složitý. Nezbývá 
nám nyní než doufat, že rok 2021 nám bude více přát. Jménem 
Střední průmyslové školy Otty Wichterleho Vám přeji krásné                 
a klidné prožití vánočních svátků, hodně zdraví v novém roce, 
a pokud to bude jen trochu možné, navrácení se k věcem, které 
máme rádi.

Markéta Machová, spsow.cz

czcz

SPOLKY

MS ČČK Velké Poříčí - ohlédnutí za r. 2020
Ještě jsme plní bolestné zprávy o úmrtí naší aktivní členky 
výboru Evy Hejnové na koronavir 30. 10. 2020. Evo, velký 
dík za vše, co jsi kdy udělala v životě dobrého. Zvláště pro 
naše členy – jubilanty, jejichž návštěvy jsi měla na starosti - 
poříčské seniory   v DO Justynce v Hronově, mnoho dalšího, 
pro svou rodinu – zejména vnoučata. Vzpomínat budeme 
i na další členku Ivu Olivovou, která zemřela 7. 7. 2020.
Z  důvodu COVID-19 byla zrušena řada našich plánovaných 
akcí – Velikonoční a Vánoční prodejní výstavy, přednášky                                    
a zdravotnické soutěže. Omezena byla i činnost zdravotnických 
kroužků ve Velkém Poříčí i Žďárkách. Ale nevzdáváme se. Pro 
velký zájem o návštěvu kroužku první pomoci ve Žďárkách            
a vládním nařízením jej bylo nutné dokonce rozdělit do 2 dnů. 
V kroužku ve Velkém Poříčí bylo nutné vzhledem k  situaci ve 
zdravotnictví improvizovat. I zde ale jedeme dál, i když složitěji 
a s většími dětmi zatím „přes počítač“- menší děti se začaly školit 
v  první pomoci zábavnou formou v  době družiny. Uvidíme 
co COVID a vládní opatření dovolí dál. Moc bychom si všichni 
přáli, aby v  příštím roce děti opět mohly vyrazit na soutěže.  
Nebyla možná ani jarní návštěva 16 poříčských obyvatel v DO 
Justynka. Nedá se nic dělat, ale brzy budou Vánoce a vánoční 
balíčky má již Jana Horáková připravené. 
Co se však přes všechny překážky podařilo:
•	Humanitární sbírky pro Diakonii Broumov ve dnech 

21. 4. a 20. 10. 2020 (děkuji Klímovým za vstřícnost i při 
rekonstrukci Sokolovny, a rovněž všem, co se zapojili). 

•	návštěva v DD Bohemia v Malé Čermné 21. 7. 2020 - s kytičkou, 
perníčkem a ovocem. Posezení venku v altánu s panem 
Fuchsem, M. Lantovou, J. Kasnarovou, paní Molnárovou.                   
V dolním DD u paní Rakové a uč. J. Kaválkové. (Marie Hajná           
za přísných hygienických opatření)

•	školení 1. pomoci zážitkovou metodou a maskování zranění  
v ZŠ Velké Poříčí v únoru  + zdravotnické školení MŠ i SŠ a firem 
(Bc. Pavlína Jakoubková)

•	školení první pomoci na táborech a také zdravotnické 
stanoviště při 1. Olympijských hrách ZŠ VP (Z. Jakoubková,       
M. Rydlová)

Zdravotní služby: několik fotbalových utkání (Vlčková, Hajná, 
Němečková, M. Hurdálková, Dr.Šnajdrová).
Koncert Police Symfony Orchestra v  Polici nad Metují                                          
(D. Jakoubková,  M. Habrová). Koloběžkové závody ve Velkém 
Poříčí a ostatní sportovní utkání (P. Jakoubková).
ČČK se zapojil i do podpory rodiny s dětmi v karanténě a svízelné 
životní situaci a dalších potřebných v dočasné nouzi i do šití 
roušek, kterých byl na jaře nedostatek.
Také do hlídání a doučování dětí, venčení psů, zajištění nákupů 
a nutné péče o nemocné a osamělé – (Z. Jakoubková), dále 
jsme zajišťovali pomoc při shánění dobrovolníků do DD v Malé 
Čermné v Covid krizi.
Stále je možné půjčování zdravotnických pomůcek po tel. 
domluvě s Janou Bartoňovou na tel. 608 127 719  (viz seznam).

Děkuji našim členům, spolupracovníkům, sponzorům - zvláště 
ÚM za jakoukoliv pomoc a podporu ČČK v roce 2020. 
Přeji všem hodně zdraví, síly, trpělivosti, ohleduplnosti  
a vzájemné pomoci. Nemocným plné uzdravení, dětem návrat 
do škol, dospělým do zaměstnání. Naší zemi i celému světu 
dobré, moudré lidi na vedoucích pozicích, mír, klidné Vánoce  
a lepší nový rok.

                                                                                         Marie Hajná                                                                                                  
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MS ČČK Velké Poříčí nabízí nejlevnější zapůjčení zdravotnických 
pomůcek v kraji.
     
Neváhejte vyzkoušet pro sebe nebo své blízké.
Půjčujeme pomůcky například i na krátkodobé návštěvy  
i mobilnějších příbuzných, na výlety s nimi apod.

Invalidní vozík skládací nový 5 ks			   4,- Kč / den
(Atlas,Soma,Timago,Meyra široký,Meyra úzký)
Invalidní vozík skládací starší (Adam)		  2,- Kč / den
Invalidní vozík pevný starší šedý (Cyril)		  2,- Kč / den
Toaletní židle pevná dřevěná, plastová bílá		  2,- Kč / den
Toaletní židle kovová modrá, modrá polstrovaná 	 2,- Kč / den
(stavitelná výška)
Pojízdná toaletní židle				    4,- Kč / den
Sedátko do vany					     2,- Kč / den
Sedátko na vanu					    2,- Kč / den
Chodítko – tříkolka				    2,- Kč / den
Chodítko – čtyřkolka				    2,- Kč / den
Chodítko vysoké s opěrnou deskou		  4,- Kč / den
Mísa podložní plastová nebo kovová bílá smalt.	 1,- Kč / den
Močová láhev pánská (bažant), plast nebo sklo	 1,- Kč / den
Nástavec na WC					     1,- Kč / den
Berle dřevěné nebo kovové – pár			   1,- Kč / den
Francouzské hole (pár)				    1,- Kč / den
Hůl vycházková  1 ks			               	 1,- Kč / den
Podložní nafukovací kolo				    1,- Kč / den
Molitanový trojúhelník, (pošitý, omyvatelný)	 1,- Kč / den
Antidekubitní podložka				    1,- Kč / den
Igelitová podložka velká do lůžka			   1,- Kč / den
Irigátor						      1,- Kč / den

N O V I N K A:
Stolička do sprchy (stavitelná výška)		  2,- Kč / den
Rotoped malý přenosný – elektrický		  4,- Kč / den

Vhodný pro rozcvičení kloubů – lze jej umístit na stůl a cvičit 
ruce, nebo jej umístit na podlahu a cvičit nohy. Nastavitelná 
zátěž, snadná obsluha.
Rotoped má snadno vyměnitelné nástavce pro dlaně a chodidla. 
Je malý a přenosný.
Pomůcky půjčujeme až na 3 měsíce. O delším čase je třeba se 
domluvit s hospodářkou!
Při vrácení poškozené pomůcky vypůjčitel uhradí opravu.
Zapůjčení a vrácení pomůcek je po předchozí domluvě 
s  hospodářkou: Janou Bartoňovou, Velké Poříčí, Náměstí 363. 
Tel.: 608 127 719

Letní skautský tábor aneb „Kouzelná 
knihovna“
Zdravím všechny příznivce skautingu ve Velkém Poříčí.
V  letošním roce jsme se po kratší pouze z  rodinných důvodů 
rozhodli opět oživit tradici letních táborů. Po domluvě 
s  hronovskými skauty „Grošáky“ jsme si zamluvili tábořiště 
ve Štěnkově u Třebechovic a již počátkem roku započali první 
táborové přípravy.
Během měsíce března však došlo ke komplikacím vzhledem 
k epidemiologické situaci ohledně COVID 19 a byla nám vlastně 
ze dne na den pozastavena veškerá činnost, při které by mohlo 
docházet k  fyzickému kontaktu mezi účastníky, což v  reálu 
v  dětském kolektivu například u naších benjamínků Medvíďat 
znamená stop schůzkám, stop výpravám, stop víkendovkám            
a možná stop i letnímu táboru, jehož konání či nekonání 
zůstávalo viset ve vzduchu s další spoustou otazníků, co bude 
následovat.
V  duchu skautského hesla „Buď připraven“ se rozhodujeme 
pokračovat v přípravách a tajně doufáme, že o prázdninách se 
situace zlepší a tábor bude. 
Během června se covidová opatření začínají uvolňovat, a tak 
rychle dokončujeme renovaci starých podsadových stanů              

a dalšího táborového vybavení. Na tábořišti ve Štěnkově máme 
zamluvený srpnový termín a před námi mají jet ještě dva jiné 
turnusy. Bohužel prostřední turnus se vzhledem k předchozím 
událostem ruší a pro nás to znamená buď změnit vlastní 
připravený termín, nebo tábor v  půlce července kompletně 
zbourat a zase v srpnu znovu postavit a aby toho nebylo málo, 
tak v  červnu přicházejí povodně. Rozvodněná Orlice zatopí 
část tábořiště a lužní lesy a louky v okolí, takže je v ohrožení i 
turnus č. 1. Navzdory všem těmto okolnostem se nakonec první 
turnus i náš tábor uskuteční, a tak se začátkem srpna sjíždějí na 
tábořišti první táborníci z řad hronovských Grošáků a poříčských 
Medvědů respektive Medvíďat. Pro většinu z  našich dětí to je 
úplně první táborová zkušenost.

Během celého tábora mají děti za úkol dokončovat různé 
příběhy z kouzelné knihovny a osvobodit hodného knihovníka 
zakletého v obraze. Díky nezlomnému odhodlání a statečnosti 
všech dětí se jim to nakonec také podaří. Během tábora se 
také seznamují s  klasickými táborovými dovednostmi, jako je 
rozdělávání ohně, vaření, otužování, noční hlídka, stezka odvahy 
a další, ale především se  sbližují s nenahraditelným pobytem 
v přirozeném prostředí přírody s partou kamarádů.
Řekl bych, že tento tábor se i přes řadu komplikací nakonec 
vydařil a tajně doufám, že si děti domů odnesly spoustu 
nezapomenutelných zážitků a třeba s námi příště vyrazí znovu 
objevovat nová dobrodružství.
Nakonec bych chtěl poděkovat rodičům a všem, co nám 
pomáhali při stavbě a bourání tábora, a jmenovitě pak našim 
stálým podporovatelům: městysi Velké Poříčí a firmě Saargummi 
za finanční pomoc při renovaci táborového vybavení a firmě 
Elektro Drapač za pomoc při dopravě materiálu. Velmi si této 
pomoci vážíme.
Asi největší díky pak patří všech lidem z  organizačního týmu 
za jejich obětavou práci ve svém volném čase a bez nároku na 
odměnu. Za sebe jsem přesvědčen, že dětský úsměv a rozzářené 
oči jsou tou největší odměnou k  nezaplacení pro každého 
vedoucího.   

Michal Cvejn

Současná situace
V  současné době máme opět od 14. října pozastavenou 
klasickou činnost, jako schůzky a akce typu fyzického kontaktu. 
V tomto čase není úplně jednoduché předvídat, jak se nařízení 
vlády vzhledem k okolnostem budou vyvíjet, a je tak velmi 
komplikované plánovat nějaké další aktivity. 
To se dotýká hned několika tradičních akcí, jako je v  prosinci 
„Betlémské světlo“ a následně v  lednu „Tříkrálová sbírka“.
K  těmto dvěma akcím teď nelze dát jasné informace, ale 
snad můžeme jen říct, že se budeme snažit, aby se obě akce 
uskutečnily. O konkrétním datumu, čase a formě, budeme 
informovat později formou letáků, popřípadě hlášením 
v místním rozhlase. 

Za Medvědy z Velkého Poříčí zdraví
Michal a Zuzka Cvejnovi
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KNIHOVNA

Knihovna městyse Velké Poříčí
V  minulém čísle zpravodaje jsem psala o tom, že čtenářskou 
soutěž „Lovci perel“ jsem ukončila. Ale připravila jsem pro vás 
novou čtenářskou výzvu, a to „Čtenářské bingo“. Věřím, že 
vás bude bavit a můžete se do ní hned zapojit. Důležité je, že 
nemusíte mít knihu jen z knihovny, ale třeba ji máte doma nebo 
vám ji půjčí kamarád nebo kamarádka. Hrací karta i s pravidly je 
přiložena. A pracovní listy si můžete vytisknout z internetových 
stránek knihovny nebo vyzvednout v knihovně. 
Knihovní skřítek Doby a kamarád Písmeňáček tu pro vás, děti, 
hlídají všechny krásné příběhy.  A já jsem se rozhodla, že vám váš 
koutek malinko vylepším.

 
Přestavěla jsem regály a přerovnala všechny knihy tak, aby se 
vám z nich lépe vybíralo. Snad se mi to povedlo a vám se bude 
v knihovně líbit. Těšíme se na vás.

Petra Bartlová

Galerie 102 městyse Velké Poříčí
Nápad. Myšlenka. Nadšení. Realizace. Tak vznikla v roce 
2014, jako součást knihovny, Galerie 102. Tehdejší knihovník  
a kulturní pracovník Antonín Šimek využil vnitřní prostory  
a za podpory vedení městyse založil uměleckou galerii, kde 
se začaly konat pětitýdenní pravidelné výstavy maleb, grafiky, 
fotografií amatérských i profesionálních umělců. Mnohé výstavy 
byly zahájeny vernisáží. Díky svému prostoru a přirozenému 
prosvětlení se Galerie 102 ve Velkém Poříčí stala vyhledávaným 
místem pro milovníky umění. Vystavené práce jsou velmi 
příjemným doplňkem i pro příchozí čtenáře naší knihovny. Od 
svého vzniku jste viděli práce desítek vystavovatelů a prošli zde 
tisíce návštěvníků. V  roce 2020 jsme měli možnost uskutečnit 
v  Galerii 102 čtyři výstavy. První výstava byla současně  
i vzdělávací. Jistě si vzpomenete na vystavená vysvědčení z doby 
od Marie Terezie až po současnost. Při dalších se nám představily 
se svými díly čtyři úžasné a nadané ženy, Eva Jirásková, Daniela 
Mikešová, Natália Mertlíková a Anna Maněnová.  Jsem ráda, že 
v myšlence, kterou započal někdo jiný, mohu pokračovat, a že 
galerie je místem, kam se lidé rádi vrací.

Petra Bartlová

Anna Maněnová

Eva Jirásková

Deniela Mikešová
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SPORT

Fotbal
Také sportovce postihla pandemie Covid. Při první vlně na jaře 
tohoto roku nebylo možné dohrát soutěžní ročník 2019 – 2020. 
Ročník se anuloval, nikdo nepostupoval ani nesestupoval. 
Všichni mysleli, že tímto to vše skončilo. Bohužel opak je pravdou. 
V  srpnu byly zahájeny soutěže ročníku 2020 – 2021. Poříčská 
mužstva všech věkových kategorií rozehrála ročník se střídavými 
úspěchy. Dospělým mužstvům se moc nedařilo. Bohužel zrovna 
v době, kdy se začalo blýskat na lepší časy, přišel s druhou vlnou 
pandemie opět zákaz všech sportovních aktivit. Poslední zápas 
odehrálo A mužstvo dospělých 10. října, kdy na domácím hřišti 
porazilo Třebechovice. Nikdo nevěděl, zda se bude na podzim 
ještě pokračovat. Podle vývoje pandemie však všem bylo jasné, 
že na trávníky již v letošním roce nevyběhneme. Podzimní část 
byla nakonec pozastavena. Jak to bude dál, nikdo neví. V  této 
nejistotě sportovci prožijí konec roku 2020. Snad se vše zlepší  
a zase bude lépe. 
I přes tyto lapálie přeje TJ Velké Poříčí všem sportovním fandům 
klidné Vánoce a lepší rok 2021.

Výbor TJ Velké Poříčí

Aero klub - Uvidíme se znovu na jaře
Léto - pro letce nejhezčí období roku - máme již dávno za sebou, 
život na letišti ve Velkém Poříčí se však navzdory opětovně se 
zhoršující epidemiologické situaci nezastavil. Také v  průběhu 
měsíce října se létalo ostošest. Dva z  našich žáků úspěšně 
absolvovali svá první sóla na ultralightu, zatímco někteří z těch 
etablovanějších členů hronovského aeroklubu pokračovali 
v  rozšiřování svých dovedností a licencí. A tak máme v  našich 
řadách novou pilotku legendárního Čmeláka a teoretického 
pilota velkých dopravních letadel. 
Také plachtaři měli na podzim spoustu plánů. Blížil se totiž 
začátek tradiční vlnové sezóny, tedy období, kdy se svými 
kluzáky dokážou na obloze vykouzlit hotové zázraky. Svědčí 
o tom například loňský počin úřadujícího mistra České 
republiky Davida Macha, který  „ve vlně“ uletěl neuvěřitelných, 
a v tuzemsku dosud nepřekonaných 1109 kilometrů. Letos však 
bohužel ani on, ani nikdo jiný na tyto výkony nenavázal, neboť 
počasí zkrátka a dobře tolik nepřálo.
Vzhledem k výše zmíněnému jsme proto vyměnili kniply našich 
letounů za motorové pily a s  radostí se vrhli na těch několik 
kubíků dřeva, které jsme si na letiště objednali, aby nám tu bylo 
teplo i během zimy. Tradiční zavírání nebe, tedy jakási rozlučka 
se sezónou, se letos bohužel z  dobře známých důvodů konat 
nebude, my všichni nicméně věříme, že se během nadcházejících 
měsíců situace uklidní a tu další budeme moci bez větších potíží 
zahájit v plném rozsahu. Do té doby si všichni popřejme hodně 
sil a pevné nervy. Na jaře se na vás budeme opět velice těšit.      

Tomáš Bohuslav

RŮZNÉ

Závody koloběžek ve Velkém Poříčí
Poslední zářijový víkend se ve Velkém Poříčí opět konaly závody 
v  koloběhu Rollo liga. Rollo liga je vlastně takovou obdobou 
českého poháru, ale účastníkem se může stát opravdu každý. 
Moc děkujeme za finanční podporu z Královehradeckého  kraje, 
dále za  podporu měst a obcí Velkého Poříčí, Hronova a Žďárek, 
díky kterým se letošní závody uskutečnily.
A jak to vlastně proběhlo? Jak už to, tak letos je, do poslední 
chvíle nebylo jasné, zda a v jaké míře se závody uskuteční. Což 
asi i hodně poznamenalo účast. Nakonec však závody proběhly 
bez jakýchkoliv omezení, jen za dodržení daných hygienických 
opatření.
Sobotní dlouhý závod se po roce opět vrátil na svůj krásný 
a profilově rozmanitý okruh z Velkého Poříčí do Hronova, dále 
přes Zálesí a Žďárky zpět do Poříčí. Žáci a kadeti letos startovali 
z  Hronova na zkrácený okruh, kdy žákovské kategorie ovládl 
Filip Krečmer a Anna Kráčmarová, oba jezdící za Kostka racing. 
Kadety a kadetky vyhráli David Hřivna a Adéla Zapletalová oba 
z  1. KK Lipník nad Bečvou. Přípravka si obkroužila v  prostoru 
startu a cíle své 2 okruhy a tam se vítězi stali Michal Hryzbil 1. KK 
Lipník nad Bečvou a Michaela Kráčmarová z Kostka racing. Poté 
se již na plnohodnotný okruh vydaly postupně ve vlnách mužské 
a ženské kategorie. Muži absolvovali 3 okruhy a ženy 2 okruhy. 
Vítězi se stali Roman Matyáš z Trista60 a Andrea Zbožková  
z SKK Lipenští draci. Sobotní závody provázel po celou dobu 
déšť a nepříjemná zima. Na trati se i padalo, ale naštěstí se 
nikomu nic nestalo. První tři v každé kategorii si odnesli pěkné 
sklenice z  dílny SPŠ Otty Wichterleho z  Velkého Poříčí. Tímto  
i jim moc děkujeme za návrhy a realizaci. Také děkujeme sboru 
dobrovolných hasičů za skvělé občerstvení a poskytnuté zázemí.
Nedělní závod do vrchu se letos uskutečnil nově na trati 
z Machovské Lhoty nahoru na Karlow. Využili jsme minimálního 
provozu a nového asfaltového povrchu. 

A když dětem v pátek zrušili přespolní běh ve Vrchlabí, tak jsme 
operativně v  rámci tréninku přidali i kategorii na kolečkových 
lyžích. Nedělní počasí si sice ponechalo zimu, ale aspoň už 
nepršelo. Přípravka a žáci měli trať opět zkrácenou úměrně 
svému věku. Těmto kategoriím vládli Kryštof Ferenc Jafiduto 
1984 a Michaela Kráčmarová Kostka racing, Filip Krečmer Kostka 
racing a Alice Tomková 1. KK Lipník n. B. Celou trať dlouhou 
4,8km ovládla Eliška Onderková z SSK Lipenští draci, věkem ještě 
juniorka, která porazila i prvního muže Tomáše Pelce z Ultima K. 
Lap teamu! Otevřený závod na kolečkových lyžích bez věkových 
kategorií vyhráli David Šrůtek a Aneta Gultová z  BKL Machov.
Myslím si, že závody se i přes nepřízeň počasí vydařily. Děkujeme 
všem, co nás jakkoliv podpořili a hlavně musíme poděkovat 
všem dobrovolníkům, kteří v  sobotním nečase pomáhali na 
křižovatkách! Díky.

Lenka Kráčmarová
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že se na její přípravě podílí Nora Dolanská, která má bohaté 
zkušenosti napříč službami cestovního ruchu u nás i v zahraničí. 
V září proběhlo první projednávání dokumentu, další je 
naplánováno na přelom roku. V prvním pololetí příštího roku 
bude strategie schválena.
Pro potřeby našich partnerů i široké veřejnosti jsme na 
našich webových stránkách vytvořili novou kategorii 
(https://kladskepomezi.cz/cs/file/index/21), kde je umístěn 
přehled aktuálně dostupných státních podpor, kontakt na 
bezplatnou on-line poradnu i odkaz na oficiální Covid Portál.
Pevně věříme, že společně tuto situaci zvládneme!

Užijte si zimní sezónu v Kladském pomezí
Zima se blíží a společně s  ní také období zimních radovánek  
a sportů. Doufejme, že ta letošní bude na sněhovou pokrývku 
bohatší než ta loňská, protože rozmanitý reliéf krajiny Kladského 
pomezí má co nabídnout i v  této roční době. A pokud ne, 
k  sousedům do Orlických hor a Krkonoš naštěstí není daleko. 

Jiří Švanda

Štrúdlojízda vyvrcholila vítězstvím jabloně  
u Lidmanů z Machova v anketě Strom roku
Obrovská podpora místní komunity, ale i dalších desítek lidí z celé 
republiky posunula jabloň u Lidmanů z Machova do čela soutěže 
Strom roku. Jediný ovocný strom v anketě zvítězil s  jasnou převa-
hou, když získal více než třetinu všech hlasů mezi 12 finalisty. Od 
květnové nominace MAS Stolové hory do 20. října, kdy byla jabloň 
korunována, děti nakreslily desítky obrázků stromu, byly napečeny 
stovky štrúdlů a vznikla oslavná písnička. Nyní se jabloň těší na od-
borné ošetření a únorové hlasování v evropském kole soutěže. 
Ovocné stromy neodmyslitelně patří k českému venkovu, zvlášť 
původní staré odrůdy odkazují na dlouholetou tradici sadařství. 
Jabloň na zahrádce hostince U Lidmanů je jednou z nich. A kdo 
z  nás rád nevzpomíná na výborný štrúdl od babičky? Místní 
nadšenci jich v posledních týdnech napekli stovky, aby strom ve 
finále podpořili. 

Vážení spoluobčané,
na výzvu o příspěvek do prosincového Zpravodaje jsem se po 
kratší úvaze rozhodl napsat následující řádky. Kdysi jsem četl 
čínský příběh o rolníkovi, který měl k  obdělávání své půdy 
starého koně. Jednou mu kůň utekl do hor. Když ho sousedé 
litovali, rolník odpovídal: „Smůla? Štěstí? Kdo ví?“ Po týdnu 
se kůň vrátil domů a přivedl stádo divokých koní. Tentokrát 
sousedé blahopřáli. Rolník po svém zase odpovídal: „Štěstí? 
Smůla? Kdo ví?“ Rolníkův syn si jednoho divokého koně osedlal, 
ten ho shodil a zlomil mu nohu. Sousedé ho zase litovali. Rolník 
si vedl dále svou: „Smůla? Štěstí? Kdo ví?“ Za nějaký čas táhlo 
vesnicí vojsko a schopné mladíky odváděli. Rolníkova syna se 
zlomenou nohou nechali být. Štěstí? Smůla? Kdo ví? A tak někdy 
co vypadá jako zlo, může ve svém důsledku přinést dobro a také 
opačně. Zdánlivé dobro může být ve skutečnosti zlo. Někdy  
i my můžeme teprve po letech vyhodnotit, zda to, co nás kdysi 
v životě potkalo, byla smůla nebo štěstí.
To samé platí i dnes. Koronavirus jsme nechtěli, nemáme ho rádi, 
ale je tu bohužel s námi. Ptejme se tedy: „Smůla? Štěstí? Kdo ví?“
Máme teď příležitost přehodnotit svůj život, co v  něm má 
skutečnou hodnotu a co je jen pozlátko. Najednou máme více 
času na věci, ke kterým jsme se dříve pro velké zaneprázdnění 
nedostali. Také rodiny mohou být více pohromadě. Nakonec 
ještě připojuji výňatek z modlitby národů proti epidemii: „Bože 
všemohoucí a milosrdný, shlédni na své děti, které v této obtížné 
a zmatené době v  mnoha částech Evropy a světa se na Tebe 
obrací a hledají sílu, spásu a úlevu. Osvoboď nás od nemoci  
a strachu, uzdrav naše nemocné, utěš jejich rodiny, dej moudrost 
našim vládcům, sílu a odměnu našim lékařům, sestrám  
a dobrovolníkům a věčný život zemřelým. Maria, Matko 
uzdravení a naděje, oroduj za nás.“
Podle všech okolností máme šanci tuto nemoc prodělat všichni, 
tak jako jsme už mnohokrát měli chřipku. Jen aby průběh 
nemoci nebyl komplikovaný, a abychom se brzy uzdravili.
Věřím, že zase bude lépe a přeji všem hodně zdraví, více 
optimismu, požehnané Vánoce a lepší rok 2021.  

Václav Cvejn, kronikář                        
							     
Kladské pomezí aktivně pracuje na obnově 
cestovního ruchu
Letošní rok byl zcela odlišný od těch předchozích. Přinesl 
spoustu změn a výzev, kterým všichni musíme čelit. Jedním 
z nejvíce zasažených odvětví je bohužel cestovní ruch, který 
zažívá strmý pád. Obecně prospěšná společnost Kladské pomezí 
rozhodně nechce jen přihlížet, a proto se snaží vynakládat větší 
a synergické prostředky na výraznou propagaci našeho regionu.
Velmi si vážíme důvěry našich partnerů a spolupráce s nimi. 
Z  tohoto důvodu jsme v říjnu provedli dotazníkové šetření 
mezi ubytovateli, zástupci turistických atraktivit a informačních 
center našeho regionu, abychom zjistili, jak se jarní omezení 
provozu promítla do výsledků letošní sezóny a jaké jsou 
jejich výhledy do budoucna. Z šetření vyplynulo, že většina 
respondentů má obavy z dopadů druhé vlny, které budou mít 
zásadní vliv na jejich rozpočty. Dobrou zprávou je, že jedna 
pětina dotazovaných považuje výsledky letošní sezóny za stejné 
jako v předchozích letech či dokonce lepší. Výsledky hodnocení 
dále poukazují na  nedostatečnou státní podporu. Jednotlivé 
subjekty by uvítali i větší podporu místních samospráv a cílený 
marketing destinačního managementu. 
Na základě výsledků šetření nyní připravujeme plány na nejbližší 
měsíce. Chceme být schopni nabídnout marketingové možnosti 
pro ty, kteří věří v restart cestovního ruchu a uvědomují si, že 
investice do cestovního ruchu jsou v této době ještě více 
potřebné a důležité než kdykoli dříve. Zároveň chceme pomoci  
i těm, kteří budou nuceni své marketingové výdaje omezit. 
Akční plán, rozpočet a nabídka služeb Kladského pomezí na 
rok 2021 bude představena na valné hromadě 8. prosince 2020.
V současné době také pracujeme na marketingové strategii 
regionu Kladské pomezí do roku 2025. Je pro nás velkou ctí, 



V  prvním říjnovém týdnu, kdy již probíhalo tajné hlasování, 
vyvrcholila několikaměsíční kampaň akcí Tour de štrúdl. Na 
náměstích v  Náchodě, Hronově a v  Polici nad Metují byly 
vyměňovány štrúdly a mošt za hlasy. Z  polického rozhlasu 
k  tomu dokonce hrála písnička o jablůňce, která vznikla také 
díky místním. 
Při čekání na výsledky došlo k  upřesnění odrůdy stromu, dle 
dochovaných spisů se mělo jednat o koženou renetu zimní, 
odborníci však strom určili jako renetu blenheimskou. Plánované 
slavnostní vyhlášení vítězů v  Brně bylo z  pochopitelných 
důvodů přesunuto do internetového prostředí. Původní plány 
na velkolepou oslavu se všemi, kdo se do propagace stromu 
zapojili, tak byly odloženy na příhodnější dobu. Nyní restaurace 
zeje prázdnotou, avšak vítězství jabloně dalo mnohým alespoň 
na okamžik zapomenout na současnou nelehkou situaci. Na jaře 
příštího roku bude MAS Stolové hory usilovat o grant z peněz 
získaných prostřednictvím zaslaných dárcovských DMS. Finance 
by měly být použity na nové výsadby ovocných stromů v okolí 
Machova. 
„V anketě Strom roku nehledáme nejstarší nebo nejvzácnější 
strom. Vítězem se stává strom vzácný pro své okolí, takový, 
který spojuje místní komunitu bez rozdílu věku. A to jabloň 
u Lidmanů splňuje beze zbytku“, říká Silvie Sanža z  Nadace 
Partnerství. Jabloň vyhrála odborné ošetření arboristou, které 
nutně potřebuje. Zahnutý kmen a bohatá koruna vytváří ideální 
místo k příjemnému letnímu posezení na zahrádce restaurace, 
která je v  kraji vyhlášená příjemnou atmosférou a ochotnou 
obsluhou. Není tedy překvapením, že právě U Lidmanů probíhá 
zakončení nejednoho výletu na stolovou horu Bor. Turisté
a cyklisté i ze sousedního Polska jsou zde jako doma. Jabloň 
se stává příhodným místem k  výměně manželského slibu, což 
potvrdilo několik letošních svateb. 
„Nejvíce mě těší skutečnost, a to bez ohledu na konečné vítězství 
v anketě, že se nám podařilo skrze podporu jabloně vzájemně 
propojit spoustu místních lidí, kteří by se jinak nepotkali                     
a nepoznali. Už teď je potřeba vyhlížet evropské kolo ankety 
a připravovat se na další zápolení“, podotýká Pavel Rejchrt, 
manažer MAS Stolové hory. Vítězství stromu spojilo místní 
spolky, obce, školy, bývalého i současného majitele restaurace 
a mnohé další. Celorepublikový ohlas na jasný triumf jabloně 
v  soutěži by snad mohl znamenat velkou podporu celého 
Česka zkraje roku 2021. V únoru by mělo probíhat hlasování, ve 
kterém by jabloň u Lidmanů mohla navázat na předchůdkyni 
Chudobínskou borovici, jež v  minulém roce získala ocenění 
Evropský strom roku. 

Mirka Soldánová

Český den proti rakovině 2020 v náchodském 
regionu
Ve středu 13. května neproběhl 24. ročník Českého dne proti 
rakovině jak na východě Čech, tak v  celé České republice. Ale 
v roce 2020 nebylo téměř nic jako každý jiný rok. Kvůli ochraně 
celé společnosti proti hrozbě koronaviru byl květnový termín 
této veřejné celonárodní sbírky odvolán a akce přesunuta na 

příznivější dobu, tedy na středu 30. září. Intenzivní příprava 
sbírkového dne probíhala od srpna po celé září a dala členům 
náchodské pobočky Ligy proti rakovině pořádně zabrat. 
Ale vše se stihlo a bylo připraveno. Jenže ouha. Republikou  
se začala šířit druhá vlna covidu-19, která všem zkomplikovala 
život. Konkrétně náchodský i broumovský region se postupně 
stával jedním z nejpostiženějších. A to byl důvod, proč mnohé 
tradiční spolupracující subjekty, především z řad středních škol, 
na poslední chvíli odřekly svou účast na akci. Na druhou stranu 
se podařilo domluvit spolupráci s mnoha dalšími dobrovolníky, 
avšak výpadek studentů středních škol se zcela nahradit 
nepovedlo. Dokonce ani počasí nebylo sbírce právě nakloněno. 
Tak tedy nezbývalo nic jiného než nasadit si roušku, obléci svetr 
nebo bundu a vyrazit za dárci do ulic. Kampaň byla zaměřena na 
prevenci nádorů ledvin a močového měchýře, jejichž výskyt je 
u nás bohužel vysoký. V zájmu snížení rizika všech typů nádorů 
i odolnosti proti chorobám vůbec by se měl každý snažit již od 
mládí osvojit si způsob života zahrnující pravidelnou fyzickou 
aktivitu, zdravou výživu a duševní pohodu, na což upozorňovaly 
i letáky. 
Celkem se do prodeje symbolických kytiček měsíčku 
lékařského se zelenou stužkou zapojilo 26 skupin dobrovolníků 
z  Náchodska, Trutnovska, Jaroměřska, Broumovska, Policka          
a Novoměstska, z toho 9 středních škol. Nově se do spolupráce 
zařadila mnohá zdravotnická zařízení, informační centra a další 
obětaví dobrovolní prodejci v  regionu. Velmi se také osvědčil 
stánek náchodské Ligy proti rakovině na náměstí. Ochota 
veřejnosti přispět na tuto tradiční sbírku byla značná, jen těch 
prodávajících bylo letos o poznání méně. Loňský historicky 
nejlepší výsledek náchodská Liga proti rakovině letos splnila 
na 50 %, což je však s ohledem na složitost situace úspěch! Na 
celorepublikový účet sbírky bylo celkem poukázáno 154 689 Kč. 
Nelze jmenovat všechny dobrovolné prodejce, velikou pochvalu 
si však letos určitě zaslouží zejména studenti a pedagogové 
Gymnázia Jaroslava Žáka Jaroměř, které přispělo na sbírkový účet 
částkou 32 727 Kč, na druhém místě pak Střední odborná škola 
sociální a zdravotnická Náchod s 24 516 Kč, dále potom Skaut 
Náchod s  vybranými 13 927 Kč a nově zapojené Gymnázium 
Trutnov, které vybralo 13 190 Kč. Velmi také pomohli skauti 
z Červeného Kostelce, kteří odevzdali 8 819 Kč. 
Upřímné poděkování patří všem prodejcům – žákům, studentům 
i jejich pedagogům, skautům a dalším dobrovolníkům, 
především členům výboru LPR Náchod, a to i nováčkům, za 
jejich obětavý přístup ke sbírce. Velký dík za spolupráci také 
patří jako každoročně pracovníkům a pracovnicím České pošty 
Náchod a jejího depa. Náš region je již po mnoho let oblastí, 
kde má Český den proti rakovině vždy vstřícné přijetí a podporu 
veřejnosti, mnoha dárců z řad občanů. A nemění na tom nic ani 
letošní nepříznivá situace. Srdce příznivců sbírky byla i v tomto 
nelehkém roce otevřená pro pomoc druhým. Zároveň je také 
důležité, že významná část výtěžku sbírky se rok co rok vrací zpět 
do regionu, v první řadě pro Hospic Anežky České v Červeném 
Kostelci. Děkujeme a přejeme všem klidné vánoční svátky 
a v roce 2021 hlavně pevné zdraví.

Vladimír Müller, Libuše Kučerová a Renata Lelková

Turistika
Na valné hromadě 29. února jsme poděkovali odcházejícímu 
předsedovi turistiky panu Hurdálkovi za dlouholetou vedoucí 
funkci a předali dárek. Novým vedoucím je pan Karel Smolík. 
Členy jsme seznámili s  akcemi plánovanými na letošní rok. Po 
první vycházce nazvané „Jak neznáte Ostaš“ měly být dvě akce, 
přesunuté z  loňského roku. Tehdy se neuskutečnily, protože 
bylo velké horko. Bohužel v  letošním roce jsme je opět museli 
zrušit. Tentokrát však byl důvodem covid 19. Nepodívali jsme 
se ani kolem Ostaše. První pěší vycházka byla až 13. června 
z Broumova do Janoviček, zúčastnilo se 12 turistů a byla 12 km 
dlouhá. Jeli jsme přímým vlakem až do Broumova a z nádraží se 
vydali mírně zpět do města, abychom se vyhnuli cestě po silnici. 
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Pod klášterem jsme se napojili na modrou turistickou stezku, 
která vede až do Janoviček. Přešli jsme Stěnavu, železniční 
přejezd a silnici, abychom se ocitli na pohodové Rožmitálské 
cestě, vedoucí mezi poli. Byl odtud nádherný kruhový výhled. 
V Rožmitálu jsme odbočili vpravo na silnici vedoucí k lomu. Byl 
pařlivý den a tak malé zastavení s občerstvením všichni uvítali. 
Okolo lomu vede naučná stezka a každý ji chtěl projít. Tím jsme 
si trochu zašli, ale odměnou nám byly výhledy na nedotčenou 
krajinu a louky modrající se rozkvetlým vlčím bobem. Vyhnuli 
jsme se navíc nepříjemnému stoupání na připalujícím slunci 
původně zamýšlenou trasou. Dále již cesta vedla po česko-
polské hranici. Náš člen pan Horák měl poutavou přednášku  
o hraničním značení. Pro většinu z nás to byly nové informace. 
Od Třípanského kamene již cesta klesala až do Janoviček. 
Všichni jsme se těšili, až se v restauraci Vyhlídka posadíme venku 
pod slunečník a dáme si něco chladného k pití. Moc času na 
důkladnější oběd nebylo. Na náš den meteorologové vyhlásili 
výstrahu před silnými bouřkami a lijáky a opravdu se začaly 
sbírat mraky a z dálky hřmělo. Proto nepřekvapilo, že deset z nás 
využilo letního autobusu, který měl odjíždět ve 13:30 a vydalo 
se pod kopec na zastávku. Autobus nás zavezl do Broumova               
a na vlak už to byl jen kousek. Žádná bouřka se v místě našeho 
výletu nakonec nekonala. I když bylo počasí jako v prádelně, 
výlet se líbil. Další pěší vycházka měla být 20. června z Karlowa 
do Božanova. U cyklobusu v Náchodě jsme se sešli jen čtyři a ani 
počasí nebylo příznivé pěšímu putování. Tak jsme se dohodli, že 
akci neuskutečníme.
Druhé pololetí jsme začali 5. září zájezdem Zlatnice Kozinec-
Nová Paka. Tohoto autobusového výletu se zúčastnilo 40 
turistů i s  opět povinnými rouškami v  autobuse. Z Borovnice 
jsme šli všichni nejprve ke křížové cestě Zlatnice, potom jsme 
pokračovali asi 2 km neznačenými lesními cestami a po té  se 
napojili na zelenou turistickou trasu, která stoupala do kopce 
k rozhledně Kozinec. 

Měli jsme štěstí, protože počasí nám přálo a výhledy byly 
fascinující! Druhá polovina trasy sice vedla z  kopce, ale přesto 
v  některých úsecích byla velice náročná. Všichni jsme dříve 
nebo později v  pohodě dorazili do Nové Paky, kde jsme měli 
do odjezdu autobusu dvě hodinky volného času. Někdo 
navštívil muzeum motocyklů, někdo muzeum drahokamenů, 
někteří zašli na kávičku a zákusek do cukrárny, jiní na oběd 
do restaurace. Ti, co si netroufli na celou desetikilometrovou 
pěší túru, se hned po prohlédnutí křížové cesty vrátili zpět 
k  autobusu, který je dovezl přímo do Nové Paky a oni si den 
zorganizovali po svém.  Půl hodiny před odjezdem začalo 
pršet, ale to už nikomu nevadilo. Den jsme si skvěle užili! Po 
třech týdnech následoval další autobusový zájezd. V  plánu 
akcí bylo na 26. září napsáno: Hanička-Zemská brána. Původně 
plánovanou prohlídku dělostřelecké pevnosti Hanička ale 

vedoucí změnil na přání turistů na návštěvu Neratova. A tak 
byla ve skříňce informace: Neratov – Zemská brána – Klášterec 
nad Orlicí. I když na den zájezdu meteorologové předpovídali 
vytrvalý déšť mlhy a zimu, zúčastnilo se 24 turistů. Předpověď 
se bezezbytku splnila. Po příjezdu do Neratova jsme pod 
deštníky a v pláštěnkách odešli do kostela. Tam jsme byli  
v suchu. Zrekonstruovaný kostel Nanebevzetí Panny Marie má 
skleněnou střechu a je volně přístupný. Prohlédli jsme si obě 
věže a prostor kůru, odkud byla celá loď kostela jako na dlani 
a mohli jsme zblízka obdivovat konstrukci střechy. Ihned po 
otevření místní hospody jsme si dali dobrý oběd. Nechyběl 
pravý ukrajinský boršč a neratovské nefiltrované pivo bez 
chemie. Po obědě nás autobus zavezl ke kostelu ve Vrchní Orlici. 
Ti, kteří se odvážili vystoupit, nelitovali. Je to starý vesnický 
kostel německého typu, uvnitř prázdný a zanedbaný. 
Na kůr byl vstup zakázán, opadává tam ze stropu omítka.  
V současnosti probíhá   částečná oprava. V době naší návštěvy 
byly v plném proudu přípravy na koncert, který se měl konat 
následující den. Kostel byl slavnostně vyzdoben a osvětlen 
venku i uvnitř množstvím svíček. Oproti tomu, co se dělo venku,  
panovala v kostele příjemná atmosféra a pocit tepla ze svíček. 
Ani se nám odtud nechtělo. To byla jen krátká zastávka a po 
chvíli už všichni vystoupili u kamenného mostu přes Divokou 
Orlici. Zde začíná Zemská brána. Po deštích přibyla v řece 
voda, a to na divokosti peřejí ještě přidalo. Bylo co fotit. Déšť již 
ustával a k Pašerácké lávce jsme došli bez deštníků. Následovala 
nenáročná cesta lesem podél řeky. Minuli jsme rekreační 
středisko Orlice a konečně došli do cíle naší cesty. Do Klášterce 
někteří zůstali věrni turistické stezce, jiní se tam dostali po 
silnici. Je zajímavé, že obě skupiny se ve stejný čas zase setkaly.  
V 15 hodin nás autobus odvezl domů. Navzdory ošklivému 
počasí se zájezd líbil. Asi proto, že jsme se dostali na zajímavá 
místa, která od nás nejsou běžně dostupná. 10. října následovala  
pěší vycházka z  Petříkovic do Malých Svatoňovic. Museli jsme 
si přivstat, abychom mohli odjet  vlakem v 7 hodin a vystoupit 
v Petříkovicích ve čtvrt na devět. To neodradilo 18 turistů 
připravených i na deštivé počasí. Nepřekročili jsme povolený 
počet 20 lidí ve skupině a při prudkém stoupání jsme začali 
dodržovat i rozestupy. A byly někdy i delší než doporučené  
2 metry. Prvním vrcholem byla Markoušovická  rozhledna. Asi 
půl kilometru pod ní jsme vstoupili do mraku a tak na rozhlednu 
vystoupali jen ti, kteří na ní nikdy nebyli. Pršelo a nebylo nic 
vidět. Pokračovali jsme na Paseky a rádi se ohřáli v  příjemně 
vytopené Jestřebí boudě. Osušili jsme se a konzumací dobrých 
jídel dali utržit provozovateli, kterým je turistický oddíl Úpice. 
V  dešti jsme pokračovali na druhou rozhlednu naší vycházky. 
Chtěli jsme vidět novou kovovou konstrukci na Žaltmanu. 
Je vyšší, než původní, okolí upravené do roviny a dva stoly 
s lavičkami připravené pro návštěvníky. Někteří vystoupali až na 
vrchol, i když nahoře opět nebylo nic vidět. Okolo bylo jen bílo, 
nebyly vidět ani vrcholky stromů rostoucích vedle. Ale po chvíli 
jsme viděli i terén pod sebou. Překvapilo nás, kolik lidí jsme  
i v  deštivém počasí cestou kolem Žaltmanu potkávali. Přes 
rozcestí Bílý kůl a křížovou cestou jsme došli po 11 km pěší 
chůze do Malých Svatoňovic. Tady už nepršelo. Při pohledu do 
kraje bylo vidět poměrně daleko, ale Jestřebí hory byly stále 
v  mracích. To byla poslední vycházka, protože další 24. října 
přes Vítovy doly do Vysoké Srbské se už opět konat nemohla. 
Neuskutečněné akce si necháme na příští rok a budeme doufat, 
že potřetí už vyjdou. Děkujeme našim sponzorům, kterými 
v letošním roce byly: město Hronov, městys Velké Poříčí a firma 
SaarGummi. Přejeme všem pohodu, zdraví a trénujte nohy na 
příští rok.

Marie Králová 
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Vážení přátelé, 
velice si vážíme Vaší podpory Tříkrálové sbírky. Děkujeme za vřelé přijetí 
koledníků v minulé sbírce. V našem regionu se v roce 2020 vybralo 1 151 tis. Kč, 
které byly využity na: 
 podporu osob a rodin v nouzi 
 pomoc starým, nemocným a handicapovaným lidem 
 aktivity pro děti a mládež z rodin ohrožených sociálním vyloučením 
 provoz azylového domu SV. ANNA Domov pro matky s dětmi 
 provoz azylového domu Dům na půli cesty 
 zajištění dostupnosti Charitní pečovatelské služby v obcích regionu 
 
TTřřííkkrráálloovváá  ssbbíírrkkaa  22002211  pprroobběěhhnnee  vviirrttuuáállnněě  11..  --  2244..  11..  22002211    
Tříkrálová koleda nebude znít ulicemi, jak jsme byli zvyklí v minulých letech, 
ale štěstí, zdraví, dlouhá léta, a především požehnání do roku 2021 přinesou 
koledníci do Vašich domovů i navzdory koronavirovým opatřením. Nemusíte 
se bát - zdraví našich příznivců i koledníků je pro nás na prvním místě, proto 
letošní koleda proběhne virtuálně na www.trikralovasbirka.cz, kde bude 
možné si koledu spolu s dalšími spoty přehrát. Tříkrálový koncert bude 
přenášet ČT 1 v neděli 10. ledna 2021 od 18 hod.  
 
DO SBÍRKY LZE PŘISPĚT: 
 osobně DO POKLADNIČKY v sídle Oblastní charity Náchod, Mlýnská 189, 

Náchod, 1. patro v pracovních dnech od 7 do 15:30 h. (naproti parkovišti Bílá růže) 
 online přes www.trikralovasbirka.cz 
 dárcovskou SMS ve tvaru: DMS KOLEDA 30 (60 nebo 90) na číslo 87777 (cena 

jedné SMS je 30, 60 a 90 Kč) 
 odesláním FINANČNÍHO DARU na účet: 66008822/0800, VS: 77705016 
 

Z vybraných prostředků podpoříme aktivity jako v roce 2020 a dále se zaměříme 
na pomoc potřebným zasažených pandemií. 
ZAČNĚTE I VY NOVÝ ROK DOBRÝM SKUTKEM! DĚKUJEME VÁM! 
 

Oblastní charita Náchod, Mlýnská 189, 547 01 Náchod, bližší informace: www.nachod.charita.cz 
               Charita Česká republika, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1, e-mail: tks@charita.cz, www.trikralovasbirka.cz 

Celostátní sbírka je evidována dle osvědčení Magistrátu hlavního města Prahy č.j. S-MHP/1327710/2012 
a 1340351/2012 ze dne 15. 10. 2012.  
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